
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 162 del 26/05/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 162 DEL 26/05/2023

OGGETTO:
Legge regionale 21.03.2000 n.39 e s.m.i. Approvazione catasto delle aree percorse dal fuoco:
aggiornamento all'anno 2022 - Adozione

L'anno duemilaventitré il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 09:00, nella Sala Consiliare, convocata nei modi
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 16 e assenti nr. 1, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Vice Presidente del
Consiglio

BERRETTA ANNA Si

Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si
Consigliere Comunale CAPOGNA VITO Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Crespolini Andrea
GiommettiMila
Paoli Sara
Ciurli Adriana

Assume la presidenza il Daniele ROSSI assistito dal Segretario Comunale, Dott.ssa Susanna Turturici.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 162 del 26/05/2023 Pag. 2



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 162 del 26/05/2023 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi del Presidente del Consiglio Rossi e dell'Assessore Crespolini come da registrazione sbobinata
per mezzo del link: https://www.diycaptions.com che estrapola file testo da youtube.

CONSIDERATO CHE:
La Regione Toscana, nel riconoscere il patrimonio boschivo come bene di fondamentale importanza sia
ambientale che produttivo, provvede, secondo quanto disposto dalla L. 21.11.2000 n.353 “Legge quadro in
materia di incendi boschivi”, dalla L.R. 21.03.2000 n.39 “Legge Forestale” e dal relativo “Regolamento
forestale della Toscana” di cui al D.P.G.R. 8/8/2003 n.48/R, alla formazione del piano pluriennale di
previsione, prevenzione e lotta attiva degli incendi boschivi definito come Piano antincendi boschivi” (Piano
AIB);
La Regione Toscana ha approvato il nuovo Piano Antincendi Boschivi 2023-2025 con delibera di Giunta
Regionale n.187 del 27.02.2023;
Il piano regionale, finalizzato alla conservazione dell’intero territorio boschivo, programma l’insieme delle
attività di previsione e prevenzione degli incendi che consistono principalmente nell’individuazione delle aree
e dei periodi ad alto indice di pericolosità, nell’attuazione degli interventi utili al fine della protezione e del
contenimento dei danni conseguenti e nella redazione della cartografia necessaria per l’individuazione delle
aree percorse dal fuoco;
Nell’ambito della pianificazione AIB, tutti gli Enti locali competenti sono tenuti a svolgere attività di previsione,
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi. In particolare i Comuni, come indicato dall’art.75bis della
LR 39/2000 e successive modifiche, hanno il compito di censire con apposito catasto aggiornato
annualmente le aree percorse dal fuoco fornendo le indicazioni necessarie sulle scadenze delle prescrizioni
relative ai divieti di cui all’art.76, commi 4, 5 e 7 della LR 30/2000;
E’ necessario redigere l’aggiornamento annuale del “Catasto delle aree percorse dal fuoco” avvalendosi dei
rilievi effettuati dai Carabinieri Forestali, con produzione della relativa cartografia da parte del Servizio
Ambiente, attualmente aggiornato al 31.12.2021;
Il catasto, in conformità con la normativa vigente, definisce le aree in cui sono vigenti divieti e prescrizioni
riguardo alle possibilità di intervento relativamente all’attività venatoria, al pascolo, alle trasformazioni
urbanistiche e alla realizzazione di infrastrutture, dettati dalla L.R. 21.03.2000 n.39 “Legge Forestale” e
successive modifiche;
Il Catasto, in conformità con la normativa vigente, definisce le aree in cui sono vigenti divieti e prescrizioni
riguardo alle possibilità di intervento relativamente all’attività venatoria, al pascolo, alle trasformazioni
urbanistiche e alla realizzazione di infrastrutture, dettati dalla L.R. 21.03.2000 n.39 “Legge Forestale” e
successive modifiche e integrazioni. Di seguito si riportano le prescrizioni e i divieti di cui all’art.76, commi 4,
5 e 7 della LR 39/2000;

Nei boschi percorsi da incendi è vietato:
1) per 10 anni, il pascolo di qualsiasi specie di bestiame, fatte salve le deroghe previste dal

regolamento forestale in caso di favorevole ricostituzione del soprassuolo boschivo;
2) per 5 anni l'esercizio dell'attività venatoria, qualora la superficie bruciata sia superiore ad

ettari uno, in presenza della tabellazione realizzata con le modalità definite dal piano AIB;
Sia nei boschi percorsi dal fuoco e, sia nella fascia entro 50 metri da tali boschi, nei soli pascoli
percorsi dal fuoco, fatte salve le opere pubbliche, le opere necessarie all'AIB e quanto previsto negli
strumenti urbanistici approvati precedentemente al verificarsi dell'incendio, è vietata:

1) per un periodo di 15 anni, ogni trasformazione del bosco in altra qualità di coltura;
2) per un periodo di 20 anni, la realizzazione di edifici o di strutture e infrastrutture finalizzate ad

insediamenti civili ed attività produttive;
Sia nei boschi percorsi dal fuoco che nei pascoli, situati entro 50 metri dai boschi, percorsi dal fuoco,
sono vietate, per 5 anni, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con
risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell'ambiente, per
le aree naturali protette statali, o dalla Regione negli altri casi, per accertate situazioni di dissesto
idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori
ambientali o paesaggistici;

CONSIDERATO che:
nel Sistema Informativo della Montagna (S.I.M.), aggiornato dai Carabinieri Forestali alla data del
27.04.2023, per il territorio comunale di Collesalvetti non sono stati censiti eventi per l’anno 2022;
sul Sistema informativo di ARTEA, per il territorio comunale di Collesalvetti, non sono stati censiti eventi per
l’anno 2022;
sul “Geoportale incendi boschivi” dell’Arma dei Carabinieri, per il territorio comunale di Collesalvetti, non sono
stati censiti eventi per l’anno 2022;

https://www.diycaptions.co/


Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 162 del 26/05/2023 Pag. 4

PRESO ATTO pertanto che per l’anno 2022 non si sono verificati incendi boschivi entro il territorio comunale e che:
rimangono valide le perimetrazioni indicate negli elaborati allegati alla Delibera C.C. n.151 del 03/11/2022,
avente come oggetto “Legge regionale 21.03.2000 n.39 e s.m.i. Approvazione catasto delle aree percorse
dal fuoco: aggiornamento all'anno 2021”, alla quale si rimanda integralmente;
i relativi vincoli gravanti su tali aree, aggiornati all’anno 2023, sono richiamati nell’Allegato 1, costituente parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

VISTE:
la D.C.C. del 27.11.2008 n.113 – “Istituzione del Catasto dei boschi e dei pascoli percorsi dal fuoco -
Delimitazione delle aree percorse dal fuoco dall’anno 1991 all’anno 2006 - Approvazione definitiva”;
la D.C.C. del 19.12.2013 n.113 – “Catasto dei boschi e dei pascoli percorsi dal fuoco - Delimitazione delle
aree percorse dal fuoco aggiornato all’anno 2012 – Approvazione definitiva”;
la D.C.C. del 31.07.2018 n.52 – “Catasto dei boschi e dei pascoli percorsi dal fuoco - Delimitazione delle
aree percorse dal fuoco aggiornato all’anno 2017 – Approvazione”;
la D.C.C. del 04.10.2019 n.101 – “Catasto dei boschi e dei pascoli percorsi dal fuoco - Delimitazione delle
aree percorse dal fuoco aggiornato all’anno 2018 – Approvazione”;
la D.C.C. del 12.06.2020 n.50 – “Catasto dei boschi e dei pascoli percorsi dal fuoco - Delimitazione delle
aree percorse dal fuoco aggiornato all’anno 2019 – Approvazione”;
la D.C.C. del 30.04.2021 n.51 – “Catasto dei boschi e dei pascoli percorsi dal fuoco - Delimitazione delle
aree percorse dal fuoco aggiornato all’anno 2020 – Approvazione”;
la D.C.C. del 03.11.2022 n.151 – “Legge regionale 21.03.2000 n.39 e s.m.i. Approvazione catasto delle aree
percorse dal fuoco: aggiornamento all'anno 2021”;
la documentazione predisposta dal Servizio Ambiente per il catasto dei boschi e dei pascoli percorsi dal
fuoco aggiornata all’anno 2022, costituita dal database delle particelle catastali delle aree vincolate –
Allegato 1;

RITENUTO pertanto di prendere atto che per l’anno 2022 non si sono verificati incendi boschivi entro il perimetro del
territorio comunale;

VISTO lo Statuto comunale;

ACQUISITO
il parere favorevole della I° C.C. in data 23.05.2023;
i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti locali D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e successive
modificazioni, allegato al presente atto sotto la lettera “A”; omesso il parere di regolarità contabile in quanto
dal presente atto non derivano impegni di spesa né diminuzioni di entrata ex art. 49 comma 1 del D.Lgs.
n.267/2000;

Con voti:
n. 13 favorevoli
n. 3 astenuti Consiglieri: Ciacchini, Capogna, nBerretta
n. 0 contrari
espressi in forma palese da n. 16 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. di prendere atto che per l’anno 2022 non si sono verificati incendi boschivi entro il perimetro del territorio
comunale e che pertanto rimangono valide le perimetrazioni delle “aree percorse dal fuoco” indicate negli
elaborati allegati alla D.C.C. del 03.11.2022 n.151 – “Legge regionale 21.03.2000 n.39 e s.m.i. Approvazione
catasto delle aree percorse dal fuoco: aggiornamento all'anno 2021”, ai quali si rimanda integralmente;

2. di dare atto che i vincoli gravanti nell’anno 2023 su tali aree sono richiamati nell’Allegato 1 alla presente;

3. di dare mandato al responsabile del procedimento di tenere aggiornati gli archivi del Catasto di cui al precedente
punto 1 ai sensi dall’art.75bis della L.R. 39/2000 e s.m.i., adeguando annualmente, qualora necessario, gli
elaborati tecnici redatti dagli uffici competenti

4. di trasmettere copia del Catasto dei boschi e dei pascoli percorsi dal fuoco alla Regione Toscana e al Gruppo
Carabinieri Forestale di Livorno, per gli adempimenti di propria competenza;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 162 del 26/05/2023 Pag. 5

5. di prendere atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio 4 “Servizio Ambiente e
Protezione Civile”, P.I. Sandro LISCHI;

6. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione all’Albo
Pretorio online ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 162 del 26/05/2023 Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: Legge regionale 21.03.2000 n.39 e s.m.i. Approvazione catasto delle aree percorse dal fuoco:
aggiornamento all'anno 2022 - Adozione

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 04/05/2023 Il Responsabile del servizio
F.to LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 162 del 26/05/2023 Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Daniele ROSSI

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1280 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 03/10/2023 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliverazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, del
D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 03/10/2023 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


